
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1771 DEL 19/06/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: EVENTI DI CEDIMENTO VERIFICATISI  IL 23 MAGGIO 2018 NELLA 
PIAZZETTA  DI  LARGO  GROTTE.  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE 
DELLE INDAGINI GEOFISICHE ALLA DITTA PRO-GEO S.A.S.  DI 
ALBERTO  A.  R.  QUARTO  &  C  –  VIA  M.R.  IMBRIANI,  13  76121 
BARLETTA P. IVA 05578650722”. - CIG. Z7724085AE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO:

 che, in zona Largo Grotte e precisamente nei pressi della struttura comunale, sede del 
Settore Attività Produttive lato Via D. Gentile si sono verificati in data 23 Maggio 2018 uno 
sprofondamento  del  basolato  calcareo  e  cedimento  del  marciapiede  perimetrale  della 
struttura comunale innanzi citata;

 che, a seguito di intervento in loco gli Operatori di Polizia Municipale, in data 23/05/2018, 
è stato effettuato sopralluogo essendo stato segnalato il cedimento di alcune basole in 
pietra della pavimentazione antistante gli uffici comunali del Settore Attività Produttive;

 che, gli stessi, dopo aver verificato lo sprofondamento di alcune lastre e la conseguente 
apertura  di  una  voragine  del  diametro  di  m.  3,00  e  profonda  almeno  m.  2,00, 
provvedevano  a  circoscrivere  l'area  interssata  e  a  interdirla  a  chiunque,  informando 
dell'inconveniente  il  personale  tecnico  del  Settore  3  Servizio  Manutenzioni  e  Servizio 
Patrimonio;

 che, l'ing. Pasquale Pagano in qualità di funzionario in P.O. del Servizio Patrimonio, giunto 
sul posto e presa visione della situazione, disponeva la messa in sicurezza della parte 
della  piazza  interessata  dal  cedimento,  direttamente  dal  personale  della  “Andria 
Multiservice SpA” sopraggiunto sul posto, allontanandosi dopo aver dato disposizioni in 
merito;

 che, durante la sistemazione della messa in sicurezza da parte degli operai della “Andria-
Multiservice SpA”, si avvertiva un ulteriore allargamento della voragine e si constatava 
inoltre  che  anche  il  marciapiedi  perimetrale  posto  sul  retro  delll'immobile  comunale 
prospiciente la stessa, presentava una deformazione con delle profonde fessurazioni lungo 
l'intero perimetro del fabbricato lato Via D. Gentile;

 che, constatato questi  ulteriori  elementi,  gli  Operatori  di  Polizia Municipale richiedevano un 
ulteriore sopralluogo da parte dei Tecnici Comunali;

 che,  l'ing.  Santola  Quacquarelli  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  3  -  LL.PP.  Manutenzioni 
Patrimonio, effettuava una ricognizione dell'immobile e dell'intera area circostante e decideva 
prima di  ogni  altra  azione,  di  interessare l'Architetto  Brudaglio quale progettista  e D.L.  del 
P.I.R.P. Largo Grotte, quindi conoscente diretto dell'intera struttura;

 che, giunto sul posto l'Arch. Brudaglio provvedeva, con la Dirigente ing. Santola Quacquarelli,  
ad effettuare un minuzioso sopralluogo congiunto, senza che gli stessi rilevassero pregiudizi alla 
staticità del fabbricato;

 che, a seguito del sopralluogo l'ing. Santola Quacquarelli disponeva:
1. chiusura della piazza per una zona ampia rispetto a quella strettamente interessata 

dal crollo affinché fosse libera da cose e persone, al fine di consentire una agevole 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1771 del  19/06/2018



valutazione di quanto accaduto;
2. chiusura  al  traffico  veicolare  di  Via  Domenico  gentile  con  emissione  di  apposita 

ordiananza da parte del servizio Traffico e Mobilità;
3. spostamento  dell'accesso  al  fabbricato  comunale  nella  parte  più  distante  dalla 

zonainteressata dal crollo, zona che non presenta segni evidenti di cedimento;
• che stante l'urgenza il Dirigente del Settore 3 - Lavori Pubblici Manutenzioni – Ambiente e 

Mobilità  –  Patrimonio  –  Reti  Infrastrutture  Pubbliche,  ha  ritenuto  opportuno  conferire 
l'incarico al geologo Riccardo Losito di Andria, al fine di verificare la gravità dei cedimento 
verificatosi il 23/05/2018 nella Piazzetta di Largo Grotte consistente in:
1. Redazione del piano delle indagini;
2. Direzione e assistenza lavori indagini;
3. Verifica e analisi dei risultati;
4. Valutazione dei possibili interventi finalizzati alla messa in sicurezza del sito alla luce dei 

risultati ottenuti;
5. Redazione della Relazione Geologica;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per le 
Stazioni Appaltanti la possibilità di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze ed 
attività,  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

DATO ATTO che, per il caso di specie, è stata interpellata la ditta PRO-GEO s.a.s. di 
Alberto  A.  R.  Quarto  &  C.  -  Via  M.  R.  Imbriani,  n.  13  –  76121  –  Barletta  Partita  IVA 
05578650722 che, in relazione al servizio richiesto, con nota del 29/05/2018 acclarata al  Ns. 
Prot. n. 49080 del 29/05/2018, nel confermare la propria disponibilità, ha formalizzato, la sua 
migliore offerta in € 6.800,00 oltre I.V.A. consistente in:

• Impianto  cantiere  per  tutte  le  indagini  di  prospezione  sismica 
tomografica comprensivo di relazione esplicativa al costo di: € 300,00

• ue profili sismici al costo di: € 1.400,00

• Impianto cantiere per tutte le indagini georadar comprensivo di 
relazione esplicativa al costo di: € 300,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  1500  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 250 MHz al costo di € 2,00 m/l compreso 
la restituzione in piani orizzontali: € 3.000,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  300  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 200 MHz al costo di € 3,00 m/l: € 900,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  300  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 100 MHz al costo di € 3,00 m/l € 900,00

Dato atto, pertanto, che a carico della suddetta Ditta PRO-GEO s.a.s. di Alberto A. R. 
Quarto & C. - Via M. R. Imbriani, n. 13 – 76121 – Barletta Partita IVA 05578650722 (BT) sono 
state effettuate le necessarie verifiche di legge (DURC, regolarità fiscale, Certificato Generale 
del Casellario Giudiziale, Visura Camerale) che hanno avuto tutte esito regolare e favorevole, 
giuste certificazioni agli atti di questo Settore;

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’entità della spesa, per ragioni di efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa, nonché per motivi di urgenza di poter procedere, alla 
consegna immediata delle indagini di che trattasi, alla  Ditta PRO-GEO s.a.s. di Alberto A. R. 
Quarto & C. - Via M. R. Imbriani, n. 13 – 76121 – Barletta Partita IVA 05578650722 (BT) ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto, 
per un importo, comprensivo di spese, pari ad € 6.800,00 oltre I.V.A.;

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – Codice degli Appalti:
Vista  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;
Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1771 del  19/06/2018



Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 
è stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.241/90  così  come 
introdotta dalla L.190/2012 (legge anticorruzione);

D E T E R M I N A
1) le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di affidare per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 

50/2016, alla Ditta PRO-GEO s.a.s. di Alberto A. R. Quarto & C. - Via M. R. Imbriani, n. 
13 – 76121 – Barletta Partita IVA 05578650722 (BT), il  servizio relativo alle indagini 
geofisiche consistente in:
• Impianto  cantiere  per  tutte  le  indagini  di  prospezione  sismica 

tomografica comprensivo di relazione esplicativa al costo di: € 300,00

• ue profili sismici al costo di: € 1.400,00

• Impianto cantiere per tutte le indagini georadar comprensivo di 
relazione esplicativa al costo di: € 300,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  1500  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 250 MHz al costo di € 2,00 m/l compreso 
la restituzione in piani orizzontali: € 3.000,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  300  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 200 MHz al costo di € 3,00 m/l: € 900,00

• Un  totale  stimato  di  non  meno  di  300  metri  lineari  di  profili 
georadar a frequenza di 100 MHz al costo di € 3,00 m/l: € 900,00

3) di stabilire che alla predetta Ditta, per le indagini innanzi descritte, oggetto del presente 
provvedimento verrà corrisposto un impoto di € 6.800,00 oltre I.V.A., come da preventivo 
della ditta ;

4) di dar corso alla consegna anticipata del servizio in parola urgente ed indifferibile, sotto 
riserva  di  legge,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  8  del  D.  Lgs  50/2016,  nelle  more  di 
sottoscrizione  del  relativo  contratto,  poiché  il  servizio  in  parola  si  configura  urgente 
trattandosi di intervento resosi necessario a seguito di un evento oggettivamente imprevedibile 
finalizzato ad ovviare a una situazione di pericolo per persone animali e cose:

5) di  stabilire,  altresì,  che  il  presente  provvedimento,  sottoscritto  dalle  parti,  per 
condivisione, competenza e accettazione dei contenuti, regolarizzato in bollo, terrà luogo 
a contratto e sarà repertoriato in Atti Privati dell'Ente, con registrazione in caso d'uso e 
oneri a carico della Ditta;

6) di  stabilire,  inoltreì,  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  della 
suddetta Ditta, darà luogo all'assunzione dell'incarico in parola che avrà una durata di 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi;

7) di  stabilire  che,  prima della  sottoscrizione del  contratto,  la  ditta  aggiudicataria  dovrà 
produrre, nei termini dettati dalla Stazione Appaltante, la seguente documentazione:
a) copia conforme all’originale di polizza assicurativa, stipulata dall’aggiudicatario, nei 

confronti della Stazione Appaltante contro la responsabilità civile per danni a terzi 
(RCT) nel corso dell’esecuzione del servizio, per un massimale minimo pari a  euro 
1.500.000,00, con  una  franchigia  non  superiore  a  euro  2.500,00 
(duemilacinquecento/00);

b) la documentazione necessaria relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro;
8) di dare atto che, ai fini dell’affidamento del servizio di che trattasi, sono state effettuate 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1771 del  19/06/2018



le  necessarie  verifiche  di  legge  (DURC,  regolarità  fiscale,  Certificato  Generale  del 
Casellario Giudiziale, Visura Camerale) che hanno avuto tutte esito regolare e favorevole, 
giuste certificazioni agli atti di questo Settore;

9) di dare atto che la spesa di € 6.800,00 oltre I.V.A., trova copertura finanziaria al cap. 
167002 del Bilancio 2018;

10) di impegnare, pertanto, in favore della Ditta PRO-GEO s.a.s. di Alberto A. R. Quarto 
& C. - Via M. R. Imbriani, n. 13 – 76121 – Barletta Partita IVA 05578650722 
(BT),  il  complessivo  importo  di  € 8.296,00  I.V.A.  compresa,  con  imputazione  al 
Capitolo  167002  “Gestione  del  Patrimonio  e  interventi  D.  LGS  81/08”  del  Bilancio 
Comunale 2018, – codifica piano dei conti U 1.03.02.99.999;

11) di dare atto che, in relazione alla presente procedura, è stato richiesto all’ANAC il Codice 
Identificativo Gara (CIG), così attribuito: Z7724085AE;

12) di nominare  Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) è il geologo Riccardo Losito di 
Andria;

13) di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto avverrà in un’unica soluzione, a saldo 
del compenso stabilito al precedente punto 3), previa constatazione della regolarità del 
servizio  da parte  del  DEC,  e che il  relativo pagamento sarà eseguito  esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, acceso presso Banco di Napoli, 
Agenzia di  Barletta (BT),  Codice  IBAN:  IT 57 D 01010 41355 100000003038, 
previa presentazione di regolare documento fiscale (fattura), su cui, obbligatoriamente, 
dovrà essere indicato il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), e le coordinate dello stesso 
conto corrente dedicato, al fine di consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 
e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 
12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17 
dicembre 2010, n. 217;

14) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  6  –  Servizio  Programmazione 
Economico Finanziaria per quanto di rispettiva competenza;

16) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1771 del  19/06/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1771 DEL 19/06/2018 

OGGETTO: EVENTI DI CEDIMENTO VERIFICATISI  IL 23 MAGGIO 2018 NELLA 
PIAZZETTA DI LARGO GROTTE. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLE INDAGINI 
GEOFISICHE ALLA DITTA PRO-GEO S.A.S. DI ALBERTO A. R. QUARTO & C – VIA M.R. 
IMBRIANI, 13 76121 BARLETTA P. IVA 05578650722”. - CIG. Z7724085AE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1771 del  19/06/2018


